
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 276 DEL 01/09/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREA ORTI URBANI. TERRAZZE DELLA VALLATA 
S. DOMENICA – ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventi, addì uno del mese di Settembre alle ore 19:25 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 342 del 31/08/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Individuazione area orti urbani. Terrazze della vallata S. Domenica – Atto di indirizzo

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI “Sviluppo Economico-Promozione 
della città-Sport” e la Dott.ssa Concetta Farina, funzionario responsabile, sottopongono alla Giunta 
la seguente proposta di deliberazione predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali, né in ipotesi che 
comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del Dpr 62/2013;

Premesso che  con delibera CC n. 38 del 30 giugno 2020 si è proceduto all’approvazione del “ 
regolamento comunale per la concessione di orti urbani”;

Considerato che il predetto Regolamento stabilisce che “sarà cura della Giunta Comunale approvare 
l’elenco delle aree da destinare ad orti urbani su indicazione dei Settori Tecnici competenti in 
merito alla qualità del suolo;

Precisato che l’Amministrazione comunale, attraverso tale iniziativa, si propone di stimolare 
accrescere il senso di appartenenza alla comunità, incrementare le attitudini dei cittadini al rispetto e 
tutela del bene comune, creare occasioni di aggregazione sociale che favoriscono i rapporti 
interpersonali, la conoscenza e valorizzazione dell’ambiente e favorire l’hobby dell’orticoltura 
come strumento per creare nuovi spazi per le relazioni e migliorare l’attenzione verso la qualità dei 
prodotti alimentari oltre che opportunità di esercizio fisico e nuova attitudine al lavoro anche per 
coloro che abbiano cessato la propria attività principale;

Rilevato, anche sulla base delle indicazioni fornite dall’arch. Paola Schininà, nella qualità di 
componente e coordinatore del Comitato Tecnico Ecomuseo, giusta determina sindacale n. 23/2019, 
individuare l’area da destinare a orti urbani, in fase di prima applicazione, nelle terrazze della 
vallata di S. Domenica con il ripristino delle attività agricole originarie per mezzo di orti urbani, 
frutteti e apiario;

Visti:

- il d.Lgs. n. 267/2000;

- il d.Lgs. n. 118/2011;- lo Statuto Comunale;

Visto l'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- DI INDIVIDUARE, in sede di prima applicazione, le terrazze della vallata S. Domenica, 
quale area da destinare a orti urbani con ripristino dell’attività agricola originaria di orti, 
frutteti e apiario

- DI DEMANDARE al Dirigente Settore III (Urbanistica) e al Dirigente Settore VI (Sviluppo 
Economico) , ognuno per le specifiche competenze,  la predisposizione e/o l’adozione di 
ogni atto conseguenziale finalizzato a dare attuazione alla presente deliberazione;

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2° 
della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni immediatamente esecutivo vista 
urgenza dell’intervento



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 342 del 31/08/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


